1) Vergl. oben ©. 87. 
2) fehlt im Manuſcript. 
3) Nuvalensis Mi. 
4) cassata Mi. 
5) premebantur Mf. 
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manni Coloniensis archiepiscopi, Nitardi Leodiensis episcopi, ducum 
autem Gothelonis et Godefridi ceterorumque pene innumerabilium 
correximus, quantum potuimus, quantumque ipse concessit, per quem 
omnis ordo regnorum decuürrit. Reddimus itaque virgini quod est suum, 
reddimus, non ex nostro damus, sed pro anima genitoris [nostri] *) 
Chuonradi ipsum burgum vel villam Nivellam cum omnibus utensilibus, 
cum mercato?) ac Hess, cum moneta et maceria®), cum cambiis*) et 
molendinis, pratis et terris, cultis et incultis, pascuis et silvis, cum fa- 
milia ibidem manente et cum hereditate omnium in ea residentium ubi- 
cumque eam habuerint, redemimus a beneficio et ecelesie vel abbatisse 
Richethe et congregationi ibidem servienti ejusque successoribus jure 
perpetuo remittimus. Non sit ibi advocatus quisquam vel comes, nisi — 
quem abbatissa elegerit nec requirat ipse advocatus vel comes aliquod 
iudieium vel placitum, nisi invitetur ab abbatissa vel preposito; sit ab 
omnibus oppressionibus vel ab omni potestate comitis vel advocati : 
ulterius libera, nisi invitentur iusticie causa. Hoc ergo decretum, quod | 
a Domino constat esse dispositum et regni principum consilio ita est 
diffinitum, firmamus per excommunicationem omnium archiepiscoporum 
et en presentium, scilicet Hermanni Coloniensis ——— 

——— — 
nn ei 

Betthelini Bremensis archiepiscopi, Nitardi Leodiensis episcopi, Benonis | 
Traiectensis episcopi, Herimanni Mimgardefordensis episcopi, Richardi | 
Virdunensis episcopi, Gerhardi Cameracensis episcopi, Thyederieci , 
Mettensis episcopi, Rodulphi episcopi ceterorumque omnium, qui ad B 
presens erant, orthodoxorum, ut quicumque conantur hec in aliquo violare, 
deglutiat eos terra cum Dathan et Abiron nec videant Deum Deorum 
in Syon. Insuper et regali potentia confirmamus ac nostri sigilli im- 
pressione consignamus, quo ille filius perditionis, qui hoc quesierit aliquo 
modo dampnare, et anathematis feriatur gladio et legali dampnetur 
eternaliter judicio. 

Signum Domni Henriei tereii regis invietissimi. 
Thiedericus?) cancellarius vice Bardonis®) archicapellani recognovi. 

Datum Nonas Junii, indietione VIII, anno dominice incarnationis 
millesimo quadragesimo, anno autem domni Henrieci regis tereii ordina- 
tionis tereio decimo, regni secundo. Actum Stabulai”), feliciter amen. 

Aus der am 11. Februar 1352 angefertigten notariellen Copie einer Bulle 
Papft Clemens’ VI. vom 21. Mai 1350, in welche vorftehende Urkunde inferirt 
if. Original des Notariatsinftrumentes in Wien, Staatsardhiv. Reichshof— 
ratbsacten, Gratialia. Privileg. Lat. exped. fasc. N. Abſchrift von Dr. 
Vietor Bayer. Vergl. Notizenblatt zum Archiv fiir Kunde öſterreich. Geſchichts— 
quellen 1851 ©. 153. | 

U. 

K. Heinrich beftätigt dem Klofter der 5. Gertrudis zu Nivelles die Ort- 
haft Nivelles mit allem Zubehör, macht die Gerichtsbarkeit des Vogtes und 
des Grafen von dem Willen der Aebtiffin abhängig und beruft fich bei biefer 

1) fehlt ım Mi. 
2) merchato MT. 
3) macria Mi. 
4) campis? 
3 Tbiererieus Mi, 
6) Burdonis Mi, 
7) Stabulaij Mi, 
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Berfügung auf das Erſuchen der Erzbifchdfe Hermann von Cöln und Poppo 
von Trier, des Biſchofs Nithard von Füttih und achtzehn anderer nicht ge- 
nannter Bifchöfe, ferner der Herzöge Gozelo und Gotfried, ſowie auf die Ein— 
willigung des Lantbert als des Inhabers von Klofterbeneficium. 

Aachen, 3. Juni 1041°). 

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus divina favente 
elementia rex. Cum ad Romani regni gubernacula regenda nulla meri- 
torum qualitas sed sola et immensa Domini nos ————— pietas, 
maxime elaborandum duximus ecclesiam sanguine suo desponsatam lu- 
porum dentibus eripere, ne si quando ingravaretur rabies, quaererent?) 
eam avidis morsibus jugulare. Cui dum nequimus, ut expedit, subvenire, 
impossibilitatem nostram ei committamus, cui nihil est impossibile; 
insistamus tamen et nos, ne cum venerit, pigros juste condemnet servos. 
Est ergo ecelesia quedam in pago Bracbatensi sita, vulgo Nivella dicta; 
in hac requieseit virgo Gertrudis pietate quidem ineffabilis, que utique 
neseit misericordiam denegare cuivis. Sed dum sit gens ferox et dure 
cervieis, jungitur enim indomitis Francigenis, non quaerit?) vicem red- 
dere tante pietati sed potius furit rabie mtolerabili. Hoc multum dolue- 
runt praedecessores nostri, quamvis locus non esset corrigendi. Dominus 
autem numquam immemor solite bonitatis, quod tunc temporis pre- 
destinavit, nostro in tempore manifestavit. Nam omnes, qui hereditatem 
virginis pro hereditario beneficio tenebant, extinxit et aperte manifestata 
est vindieta que diu latuit. Ut ergo novimus dominicam visitationem, 
decrevimus per primatum nostrorum consilium et exortationem, quo vel 
burgus in quo veneratur virginis praesentia, quemque propriis manibus 
ad inhabitandum sibi extirpavit, dum adhuc vitali frueretur aura, ipse 
sibi redderetur vel potius dum sit suus, desolidaretur. Sic denique de- 
crevimus quod*) burgus vel villa Nivialensis cum omnibus utensilibus suis 
cum mancipiisibidem residentibus utriusque sexus cum terris quas colunt qui 
in burgo resident, cum mercato teloneo, cum moneta et maceria) cambis ®) et 
molendinis, pratis et silvis cum omnibus eultis et incultis soli deserviat virgini. 
Nullam potestatem ibi ultra exerceat comes vel advocatus nisi. ab abba- 
tissa fuerit invitatus; ad tria generalia placita veniat non alter quam 
ipse advocatus vel nuntius talis quem elegerit abbatissa in suis mili- 
tibus. Et hoc decretum interventu archiepiscopi Coloniensis seilicet 
Hermanni et quam plurimis suis suffraganeis, interventu quoque Nithardi 
Leodicensis episcopi, Popponis quoque Treverensis archiepiscopi necnon 
et XVIII episcoporum, ducum vero Gothelonis et Godefridi petitione 
et ipso Lantberto annuente, cui dabatur beneficium reliquum, propria 
manu corroboravimus et sigilli nostri impressione firmavimus et ob duri- 
tiam gentis omnium, qui aderant episcoporum [et]?) abbatum ortho- 
doxorum omnium tali anathemate conclusum®), ut quieunque consilio vel 
actu vel ullo ingenio voluerit violare, pereat cum Dathan et Abiron 
nec videat Deum Deorum in Sion.